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intervenčního programu byly vyplněny výstupní psychotesty. K ověření hypotéz byla

použita metoda matematické statistiky T-test. Získaná data potvrdila pozitivní vliv

intervenčního programu v oblasti pozornosti, orientace na výkon, v sebehodnocení a

psychické stabilitě mladých závodnic sportovního aerobiku. Intervenční

psychotréninkové programy formou jógových cvičení doporučuji na základě pozitivních

výsledků ověřených v této bakalářské práci, jako vhodnou součást sportovní přípravy

závodnic.

Klí čová slova: jóga, psychotrénink, relaxace, koncentrace, meditace, ásana

Name and Surname: Tereza Lehovcová

Title of Bachelor Thesis: Psychotraining composition and attestation for young

competitors in Aerobic Gymnastics based on yoga techniques.

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia in

České Budějovice

Supervisor:Assoc. Prof. Milada Krejčí, PhD.

The year of presentation: 2012

Abstract:
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Sestavení a ověření psychotréninkového programu na bázi

jógových technik pro mladé závodnice ve sportovním aerobiku“ jsem si vybrala, neboť

možnost ovlivnění lidské psychiky a její následný vliv na zdraví a současně zlepšení

výkonů, ať již ve sportu, či v každodenním životě považuji v kontextu rychlého tempa

postmoderní společnosti za velmi aktuální. Postmoderní společnost je v posledních

desetiletích zaměřena především na výkon, převládá snaha získat v co nejkratším čase

co nejvíc, což platí s ještě větší intenzitou ve výkonnostním sportu. Často pak dochází

k přetížení, k zažívání stresu a jeho nežádoucích účinků ve všech aspektech zdraví, tedy

v oblasti fyzické, psychické, sociální i duchovní. Výkonnostní sport může neúměrným

tlakem přispívat k psychické, nebo výkonnostní nerovnováze, či k psychosomatickým

problémům. Tím více je toto patrné v období pubescence, na které se v této práci

zaměřuji, neboť jsou to roky života psychicky velmi náročné a citlivé k vnitřním i

vnějším okolnostem života. V období pubescence také chybí životní zkušenosti, které

by pomohly neúměrný tlak lépe zvládat.

Z tohoto důvodu si myslím, že využití psychoregulačních technik může sehrát

důležitou roli v životě mladých závodnic a považuji je za přínosnou součást

psychohygieny. Sama jsem v tomto věku závodně sportovala a jsem toho názoru, že

emoce a situace, zažívané ve výkonnostním sportu mohou být prožívány ve větší či

menší míře v různých situacích běžného života. Myslím si tedy, že zde není přínos

pouze pro mladé závodnice, ale v podstatě pro každého člověka postmoderní

společnosti, ať již se jedná o muže, či ženu, dítě, dospělého či seniora.

Výchozí pro sestavení psychotréninkového programu pro mne byly techniky jógy.

Jóga a metody z ní vycházející jsou považovány za velmi významné při harmonizaci a

udržení lidského zdraví a formování stabilní psychiky. Důraz je v józe kladen nejen na

uvolnění, správné dýchání, pevné a pružné tělo a koncentraci, ale také na porozumění

sobě samému, rozumný životní styl a zvolení mravně etických hodnot, které pak mohou

být v období pubescence důležitou směrnicí. Jóga s sebou navíc nese hluboký duchovní

přesah, který považuji za zásadní při hledání životní cesty každého z nás, našeho štěstí a

tím také skutečného zdraví.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Psychotrénink

2.1.1 Definice psychotréniku ve sportu

Psychologická příprava sportovce je cílevědomé využití psychologických poznatků k

prohloubení efektivity tréninkového systému. Cílem je na základě psychologických

poznatků zvýšit účinnost složek sportovní přípravy a v soutěži stabilizovat výkonnost na

úrovni natrénované kapacity sportovce (SLEPIČKA, 2006). Psychologický trénink je

chápán jako systematická optimalizace psychických předpokladů prostřednictvím

psychologických metod (SEILER, 1996).

Systematičnost je vytyčována jako při fyzickém tréninku následujícími body:

� Trénink je účelový. Volí se i užívá ke zvládnutí zcela specifických požadavků.

� Trénink se odvíjí plánovitě. To znamená, že se připraví tréninkový plán, stejně

jako pro přípravu tělesnou (kondiční, technickou, taktickou). Oba plány musí

vzájemně ladit. Psychologický trénink může zcela prolnout všemi dalšími

složkami tréninkových programů.

� Trénink se musí opakovat. Jakékoli jednorázové či příležitostné cvičení přináší

buď jen malý účinek, nebo žádný.

� Trénink je kontrolovaný. Průběh tréninku i jeho účinky se musí sledovat. Jen tak

se mohou rozeznat pozitivní výsledky nebo stagnace. Celé plány se podle

potřeby přizpůsobují změněným podmínkám.

Úspěšnost psychologického tréninku spočívá v dodržování následujících

princip ů:

� Dobrovolnost - Zda se sportovec, či člověk v potížích pro psychologický trénink

rozhodne, je jeho věcí. Psychologický trénink nemůže předpisovat či vnucovat

nikdo zvenku, ani trenér, ani sportovní psycholog, či jiná osoba. Svobodná vůle

je přímou cestou k vlastnímu vnitřnímu potenciálu. Důvěra v metodu, stejně

jako ke cvičiteli, vzniká teprve dobrovolností.

� Pochopení - Sportovci, kteří se rozhodli pro určitý druh psychologického

tréninku, by ho měli nejdříve pochopit v celku a porozumět mu. Teprve potom
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by měli přistoupit k psychotréninku. Je proto důležité nejen postupovat přesně

podle návodu, nýbrž sledovat i účinek, místo cvičení, čas potřebný k provedení a

opakování. Kdo porozumí smyslu a účelu jednotlivých cvičení, dokáže vnitřně

převést trénink do praxe.

� Důvěra - Pro pochopení cvičení je důležité získat důvěru v jeho praktický

význam. Pochybnost a nejistota vedou k nezdaru psychologického tréninku.

Důvěra v jeho smysl a účel je základem jeho úspěšného osvojení. Silná důvěra

umožňuje soustředit všechny síly k jednomu cíli.

� Individuálnost - Psychologický trénink by se měl stanovit podle potřeby

sportovce. Jednotlivá cvičení nejsou sama o sobě dobrá či špatná. Záleží na tom,

nakolik jsou přizpůsobena osobnosti sportovce jeho zkušenostem a postojům,

stejně jako okamžitému rozpoložení.

� Ukázněnost - Jak v tréninku fyzickém tak i psychickém záleží na

systematičnosti. Má-li vést psychologický trénink k úspěchu, musí být

dlouhodobý a stát se zvyklostí. Ukázněnost je přitom hlavním pilířem. Váže se k

pravidelnosti, kontinuitě i důslednosti tohoto tréninku.

� Cvičení - Jakýkoli psychologický trénink spočívá v systematickém nacvičování

až k úplnému zvládnutí všech cvičení. Dostavují-li se žádoucí efekty v tréninku,

lze cvičení použít i při soutěži.

� Úspornost - Princip úspornosti znamená: „tak málo, jak je možno, tak hodně, jak

je třeba“. Úspornost je tím větší, čím lépe se cvičení zvládne. Žádoucích účinků

se pak dosahuje s menším vynaložením času.

� Integrace - Psychický a fyzický trénink jdou ruku v ruce. To znamená, že jsou v

souladu. Nadmíra psychologie vede k tréninku „nasucho“. Nadmíra tělesné

přípravy se bez duševního podkladu stává nesmyslnou dřinou. Tréninkové plány

sportovců musí oba druhy tréninku vzájemně zohledňovat a spojovat.

� Vedení - Cíle psychologického tréninku je samostatnost při jeho užívání.

Odborný psychologický dohled je ovšem výhodný pro výběr cvičení a jejich

individuální přizpůsobení. Odborníci by měli být sportovcům vždy k dispozici.

Předpokladem kvalitní spolupráce je vzájemná důvěra mezi sportovcem a

poradcem.
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� Úspěch - Úspěšnost psychologického tréninku se projeví ve stabilitě duševní

rovnováhy a v optimální výkonnosti. Předpokladem je ovšem dobrá tělesná

zdatnost. Psychotrénink sám o sobě výkonnost nezvýší. Nesmí se tedy

zapomínat, že samotný psychotrénink úspěch negarantuje. Zkušenosti však

naznačují, že psychologická příprava je velice prospěšná.

� Přenos - Většinu psychologických tréninků lze ze sportu přenést do jiných

oblastí života. Pomáhají lépe zvládat náročné situace, například zkoušky,

konkursní pohovory nebo významná zasedání. Stejně jako ve sportu platí i v


[…]

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pohledu to byl první krok k pozitivnímu přesměrování myšlení participantek, které se

z počátku svým vyjadřováním projevovaly mírně negativně. Při konzultaci s trenérkou

vyšlo najevo, že v průběhu tréninků se především poukazuje na chyby a méně se chválí.

Za důležité tedy považuji, že trenérka i participantky se v průběhu celého programu

naučily zacházet s negativními a pozitivními myšlenkami a slovním hodnocením. Po

ukončení shodně uváděly, že jim jde lépe přesměrovat svou mysl od negativních

myšlenek k pozitivním. (Například z „Dnes mi to nejde“ na „dnes dělám to nejlepší, co

dokážu“).

Pro mne samotnou byl celý tento výzkum velmi přínosný. Celková příprava,

systematičnost, účinek celého programu, atmosféra, zpětné vazby a zájem participantek

pro mne zůstanou nezapomenutelnou zkušeností. Vděčná jsem také za zkušenost

intenzivní práce s pubescentními dívkami, díky níž jsem ztratila některé předsudky a

získala odvahu ke komunikaci s touto věkovou skupinou. To pro mne mnoho znamená.

Z mého pohledu splnil intervenční psychotréninkový program svůj účel a potvrdily

se vyřčené předpoklady. Přestože intervenční psychotréninkový program byl sestaven

pro mladé závodnice sportovního aerobiku, jsem přesvědčena, že může být přínosný pro

každého člověka postmoderní společnosti vzhledem k zátěži, která je v dnešní době na

každého člověka kladena. Věřím, že přirozeností každého člověka je zdraví a

rovnováha. Psychoréninkové programy formou jógových cvičení mohou z mého

pohledu ukázat člověku účinné nástroje ke znovunavrácení a udržení jeho rovnováhy a

tím také plného zdraví.
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9 SEZNAM ZKRATEK

GAS - Generální adaptační syndrom

CP - Celkový počet zpracovaných položek

CH - Chyby

CV - Celkový výkon
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Příloha I.

Fotografie ze závodů a intervenčního psychtotréninkového programu participantek
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Příloha II.

Edukační materiál sloužící pro potřeby participantek

Tento edukační materiál byl vytvořen pouze pro potřeby participantek v rámci

absolvování intervenčního psychotréninkového programu. Veškeré obrázky, které byly

v tomto edukačním materiálu použity jsou z veřejných internetových zdrojů.

JÓGA DLE NÁLADY

• STRACH NEBO ÚZKOST?

Zaručeně pomůže pár minut v „ZAJOCHOVI “ (ŠAŠANKA ÁSANA)

• FAKT NAŠTVANÁ?

Tak jo, zlost a hněv rozpustí a energií tě napumpuje jedině KOBRA (BHUDŽANGA

ÁSANA)

• NESOUSTŘEDĚNÁ, V NEROVNOVÁZE?

Zamotej se do ORLA (GARUDA ÁSÁNA)… cíl je jasný … a na obě strany, jo? ☺
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• POTŘEBUJEŠ VYČISTIT HLAVU?

Rozklepanost a mraky myšlenek hravě vybzučíš ČMELÁKEM (BRÁHMÁRÍ). Tohle

cvičení skvěle uklidní tvé nervy, dostane tě do rovnováhy a navíc se vyplaví spousta

serotoninu pro dobrou náladu. (bzučíme 5-10krát při výdechu).

• SEBEVĚDOMÍ NA BODU MRAZU?

Posaď se do lotosu, zavři oči, výdech nádech jedna dírka, vyměníme prsty, výdech

nádech druhá dírka…. NÁDÍ ŠÓDHANA je prostě geniální a fakt funguje… A navíc tě

hodí do úplné pohody!

• FAKT DEPKA NEJV ĚTŠÍ?

Pak jedině VELBLOUD (USTRASANA ÁSANA) – vydržíš minutu???

(jo a hlavně nezapomeň dýchat, ať všechna ta špatná nálada může pryč ☺ )
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• PROSTĚ VYSTRESOVANÁ?

Co takhle relax v pozici BLAŽENOSTI ? (ÁNANDA ÁSANA)

a hlavně nezapomeň na PLNÝ JÓGOVÝ DECH

• ÚPLNĚ K.O.

jestli jsi fakt hodně unavená a ještě potřebuješ trochu energie navíc, určitě vyzkoušej

HORU (SUMERU ÁSÁNA)… a schválně, jak dlouho vydržíš ☺

• CÍTÍM SNAD VŠECHNO DOHROMADY …..

Tak i pro tento případ tu máš jeden zázrak za všechny…. KHATU PRANÁM je na

všechno ☺ Takže touhle sestavou nikdy nic nezkazíš ☺. Zkus jí 2-10 krát každé ráno.
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• A pár tip ů nakonec

� Jóga po probuzení je fakt parádním začátkem dne! Při cvičení se soustřeď na

tělo a na dech. Užívej si každý pohyb!

� Zkus alespoň jedno cvičení jógy každý den a brzy uvidíš výsledky! Co třeba

relax v pozici blaženosti? To zní dobře, ne?

� Během dne zkus dýchat plným jógovým dechem (bříško, hrudník, podklíčková

oblast) a uvidíš, kolik budeš mít energie! A rovná záda, to je jasné ☺

� Používej Sankalpu – třeba i nějakou svou soukromou – opravdu stoprocentně

zabírá! (☺ jen bacha co si přeješ ☺) A nezapomeň, ať je krátká, pozitivní a pro

tebe uvěřitelná.

� A nakonec… Užívej si života a vše dělej s láskou a radostí…. To je ten nejlepší

recept ze všech a na vše ☺
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Příloha III.

Ukázka dotazníku POMS
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Příloha IV.

Ukázka osobnostního dotazníku B-J.E.P.I.
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Příloha V.

Ukázka sebepercepční škály POP
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Příloha VI.

Ukázka dotazníku techniky nedokončených vět
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Příloha VII.

Ukázka testu pozornosti d2