Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Tereza Lehovcová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví Studijní obor: Výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 20. 5. 2012 Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Milada Krejčí, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Sestavení a ověření psychotréninkového programu na bázi jógových technik pro mladé závodnice ve sportovním aerobiku

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Terezy Lehovcové je zaměřena na problematiku psychotréninku v oblasti výkonnostního sportu u pubescentů, konkrétně u mladých závodnic ve sportovním aerobiku. Problematika psychotréninku mladých dívek ve výkonnostních podmínkách sportu je velice aktuální. Z hlediska přípravy dívek na sportovní výkon je psychotrénink v českých podmínkách trenérské praxe běžně opomíjen.

Z hlediska objemového předložená bakalářská práce převyšuje nároky kladené v zadání bakalářské práce. Její celkový objem činí 90 stran. Teoretická část obsahuje 35 stran, výzkumná 38 stran a přílohy 17 stran.

V teoretické části bakalářské práce jsou zdařile analyzovány významné české vědecké zdroje informací včetně ontogenetických, psychických a sociálních konsekvencí jógových technik a psychotréninku u mladých dívek – závodnic v aerobiku.

V metodologické a výzkumné části bakalářské práce jsou přehledně a postupně uváděny metody a organizace výzkumného šetření, dále pak výsledky výzkumného šetření, intervenčního působení a statistického zpracování dat. Z celého zpracovaného materiálu je zřejmá vysoká angažovanost posluchačky v oblasti výkonnostního sportu dívek a veliké manažerské zaujetí pro kvalitní zpracování celého intervenčního programu, včetně následného vyhodnocení dat, což není běžný standard u bakalářské práce. Zpracování výsledků do grafů a tabulek je názorné a zvyšuje přehlednost získaných výsledků. V popisech grafů však chybí N, tj. vyjádření počtu zkoumaných dívek v daném přehledu výsledků. Další formální chybou

jsou chyby v citování literárních zdrojů na str. 70 -71. Statistická metoda T- testu byla použita u verifikace snížení psychotismu. Není uvedena tabulka s údaji příslušné signifikance.

Výsledky prokazují, že intervenční program byl účinný, u participantek bylo dosaženo signifikantních změn v pozornosti, orientaci na výkon, v sebehodnocení, v porozumění sobě samému. Participantky pociťují po intervenčním programu zvýšenou vitalitu a sníženou tenzi. Tento typ intervenčního psychotréninkového programu je možné doporučit pro sportovní trénink v oblasti sportovního aerobiku. Je motivující nejen pro samotné mladé závodnice a trenéry, ale také pro rodiče mladých sportovkyň pubescentního věku

Výsledky bakalářské práce posluchačky Terezy Lehovcové jsou velmi zdařilé a mohou být inspirativní pro praxi trenérů, rodičů a vychovatelů mladých sportovců. Předložená bakalářská práce odpovídá nárokům na bakalářské práce kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte pojem „rádžajóga“ z hlediska využití v psychotréninkové praxi.
2. Jak technická pravidla sportovního aerobiku souvisejí s psychickou zátěží mladých sportovkyň?

výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

.....

podpis vedoucí diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------